notrophio mora ta est, pluries petiit ut futurum mari tum antea videre 

posset, sed frustra. Die s tatuto Ioannes pr imus in ecclesiam venit, et 

sacerdos, sacris indutus vestibus, ad altare accessit. Tandem mulier 

adduci tur . De consensu interrogata respondi t : « Quomodo nunc possum 

« respondere : nolo? Volo! ». 

Sacris expletis ritibus, quum ex ecclesia egrediebantur, vir pr ima 

vice mulierem inspexit, ac advertens eam esse indecoram et senem usque 

ad canitiem, magna ira exarsit. Substi tut ione mulieris detecta, f irmiter 

protes ta tus est, se nul la tenus Anastasiam uti uxorem suam agnoscere 

posse. Res denique eo producta est ab amicis, ut mulierem in domum 

receperit, at non ut uxorem, sed t amquam ancillam. Ob frequentes con

tumelias ac percussiones ex parte viri, pluries de domo evasit uxor, 

t amen toties reversa est. Tandem die festo Epiphaniae, anno 1907, denuo 

evasit mulier, quin redierit. 

Quamobrem Ioannes, qui in matr imonio valide coniunctum cum 

Anastasia numquam se censuit, u tpote dolo deceptus in ipsa Sacramenti 

substantia , t r ibunal ecclesiasticum adiit, petens ut matr imonium nullum 

declararetur ob errorem substantialem personae. Die 27 septembris 1910 

prodiit sententia, qua matr imonium Wang-Sang declaratum est nul lum 

« saltem propter errorem substantialem personae ». Defensor porro vinculi 

appellat ionem instituit ad S. G. de Sacramentis . Causa deinde commissa 

est H. S. O. a quo decidenda est sub formula: An constet in casu de 

nullitate matrimonii. 

Praemit tendum est , matr imonium in casu impugnari posse non 

solum ex capite erroris substantial is pe r sonae , sed etiam ex capite 

defectus consensus mulieris. Uti enim ex actis et probatis constat, mulier 

illis diebus quibus ante nupt ias in orphanotrophio morata est, institit 

ut sibi liceret futurum mari tum saltem videre. Mane dein nupt ia rum 

pertinaciter denuo institit, imo ecclesiam ingredi recusavit nisi antea 

vir sibi ostensus fuisset. At Pau lus et mediator ei studiose dissuaserunt , 

et tandem eam, sub praetextu quod sacerdos nimis iamdiu exspectaret, 

ad ingressum compulerunt. Ita mulier per turbata ad altare accedit, et 

an tequam eventus bene percipere valeat, sacerdoti ipsam immediate de 

consensu interroganti verbis illis respondi t : « Quomodo nunc possum 

« re sponde re : no lo? Volo! ». Quare non immerito iudex primae instan

tiae ai t : « Quoad consensum mulieris Sang a t tendendum est 1) illam 

« constanter et usque ad ul t imum momentum et coram omnibus per-

« sonis affirmavisse suam voluntatem videndi suum mari tum futurum, 

« dicendo se nolle nubere , nisi prius viderit eum. Attendendum est 
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« 2) quod ii qui eam impedierunt ne eum videret, sunt iidem qui con-

« t ieuerunt de mutat ione coram Ioanne Baptista. Ex verbis mulieris 

« respondentis sacerdoti interroganti , consensus eius nedum appareat 

« liber, quin potius apparet indignatio et repugnant ia mulieris in angu-

« stia positae et nescientis quo se verteret. Non constat ergo de con-

« sensu mulieris S a n g » . Aliud tamen est : n o n constare de consensu, 

et a l iud: constare de non consensu. Quum vero caput accusationis ex 

defectu consensus mulieris fundamentum nimis tenue habeat , RR. P P . 

censuerunt defectum consensus mulieris in causa praesenta tum omitten

dum esse, praesert im cum in casu ob errorem substantialem personae 

de matrimonii nullitate iam satis constet. 

Et sane, in iure not issimum est, errorem substant ialem de ipsa per

sona ex lege natural i esse impedimentum dirimens matrimonii . « Certum 

« est apud omnes, docet Sánchez, lib. VII, disp. 18, errorem personae 

« antecedentem, id est qui causa est ut matr imonium ineatur, alias non 

« ineundum, dirimere ipsum . . . Caeterum, quantumvis fatuus et crassus 

« sit error, credo eum satis esse ad dir imendum matr imonium, quando 

< circa personam contingit ». Coscius autem, De sep. thori, lib. I, cap. 2, 

n. 2, ait : « Error personae est quando hic pu ta tu r Vigilius et est Plato . . . 

« Dirimit procul dubio matr imonium error personae, velut si mulier 

« cogitans et intendens contrahere cum primogenito, contrahat cum alio; 

« aut si quis pu tans illud contrahere cum Bertha, contrahat cum Seja, 

« non t an tum de iure positivo, verum etiam de iure naturae , quia per-

« sona est pr imarium et substantiale obiectum matrimonii ». Wernz vero, 

Ius Decret., tom. IV, par. 2, cap. L, n. 225, optime docet: « Error sub-

« stantialis de persona, sive antecedens sive concomitans, vincibilis sive 

« invincibilis, ex dolo vel sine fraude ortus, in culpabilis vel culpabilis, 

« sive ob defectum errantis sive alterius non errantis , ex iure naturae , 

« non ex mera constitutione Ecclesiae, constituit impedimentum dirimens 

« matrimonii . Nam ad valorem matrimonii essentialiter requir i tur mutuus 

« consensus maritalis duarum personarum in individuo sufficienter deter-

« minatarum, sed per errorem substant ialem de persona alterius sponsi